Mu'tezill kaynaklarla doğrudan temas olma
masına rağmen, böyle bir ilgi ve sempatinin doğması, Mu'tezile'nin akla önem ver
mekle tanınmış bir mezhep olmasına bağlanmalıdır.

i 925 yılında lsviçreii müsteşrik H.S. Nyberg tarafından yayımlanan Bağdat
Mu'tezilesi imamlarından Ebü'I-Hüseyin ei-Hayyat'ın (300/913) "Kitabü'l-intisar'i dı
şında, bu kaynaklarla ilgili en önemli gelişme 1951-52 yıllarında olmuştur. Bu tarih
lerde, Yemen'de bulunup Mısır'a getirilen yazmalar arasında, Kadi Abdülcabbar
(4 i 5/1 025), Ebü'I-Hüseyin el-Basri (436/1 044), Hakim eJ-Cuşeml (494/11 00) gibi
ünlü Mu'tezill düşünür ve usOicülere ait çok önemli eserler de yer almıştır.4 1960'1ı

1. imam Şafii'nin (204/819) CimaO'I-ilm adlı Eseri: Cimau'l-ilm adl1 eserinde,
isimlerini vermeden tırkalann hadis konusundaki görüşlerini anlatan imam Şafii,
"BOtan haberleri reddeden taifenin hikayesi' başlığı altında, bu mezhepten olan bi
riyle yaptığı tartışmada onun görüşlerini ve ileri sürdüğü delilleri nakletmiştir.1o

Dolayısıyla Schacht'ın, Şafii'nin tartışığı sünnet karşıtı

gruplardan haberlerin tamamını reddedenleri Mu'tezile'nin aşırı kanadını, haber-i
vahidi kabul etmeyenieri ise ıiımlı kanadı olarak göstermesinin gerçekle bağlantısı
yoktur.

2. ibn Kuteybe (276/889) ve Abdülkahir ei-Bağdadl'nin (429/1 037) Eserleri :

Mu'tezile'nin Sünnet inkarcısı olduğuna dair iddianın en yaygın dayanaklarından
biri de ibn Kuteybe'nin Te'vilu Muhte/ifi'I-Hadis'i ile Ebu Mansur ei-Bağdadl'nin el- ·
Fark beyne'I-Ftrak adlı kitaplarıdır.

Oysaki kendi eserlerine müracaat edildiğinde durumun tamamen fark-
lı olduğu görülecektir.

Te'vrtu Muhtelifi'I-Hadis'ın, kelamcıların (Mu'tezile) ve diğer bazı grupların hadis
ve hadisçilere yönelik eleştirilerine cevap vermek amacında olan bir polemik kitabı
olmasının yanı sıra, halife ei-Mütevekkil (247/861) ve vazirierinin Mu'tezile aleyhin
deki reaksiyonlarının arttığı gergin bir dönemde yazılmış olması29 da dikkate alındı
ğındas müellifin rv1ü'tezile ile ilgili görüşlerinde tarafsız ve objektif davranamayaca~ı
görülecektir. Eserde bazı Mu'tezile kelamcılarının hadis ve hadisçilerle ilgili olumsuz
görüşlerinin yanı sıra,3o Ebu Hanife ve rey ehli taraftarlarının da aynı kategoride de
ğerlendirilmesi,31 müellifin hadis karşıtlığından neyi kastettiğini ve bunun doğruluk
derecesini ortaya koymaktadır.

Sünnet inkarcılığı iddiasının bir diğer kaynağı olan Bağdadl ise, Mu'tezile mez
hebini incelediği el-Fark adlı eserinin ilgili bölümünde (78-150.sayfalar), Ebü'I-Hü
zeyl (235/849)'in mütevatir haberin kabul edilebilmesi için ileri sürdüğü şartlar

(s.90), Nazzam'ın (221/836) hadis eleştirilerine örnekler (s.93,94), mütevatir habe
rin kesin bilgi ifade etmeyebileceği, re'yle fetva vermelerinden dolayı bazı sahabile
ri eleştirmesi (s.1 08), Hayyat'ın, haber-i vahidin hücciyetini inkar ettiği (s.133) gibi
ibn Kuteybe'de geçen görüşleri büyük ölçüde tekrar etmiştir.

konuların farziyeti, eda zamanı, miktarı ve sayısı gibi, Kuran'ın zahirinden ania
şılmayan konularda yaptığı açıklamalar bağlayıcı olup farz niteliğindedir. Nazzam'a
göre Sünnet eğer üzerinde icma edilmişse hüccet olur, üzerinde ihtilaf edilmiş Sün
netler hüccet olamaz.45

Nazzam'ın ashabından olan Muveys b. imran (246/860) da Allah'm şeriat dışın
da, Rasulullah (s.)'a hadiseler karşısında Sünnet koyma ve hüküm verme yetkisi
verdiğini, O'nun yanlış söz ve davranışlarının Kuran'da uyarılıp düzeltildiği, değişti
rilmeyen uygulamalarının ise doğru olup Allah'ın rızasına uygun olduğu anlamına
geldiğini belirterek Sünnetin mahiyetine işaret etmiştir.46

Çünkü bu konuda yalancı du
rumuna düşebiliriz. Bu nedenle haber-i vahldler için "Kale Rasu/ullah ... " demek ye
rine, zan ve ihtimal ifadesi olarak "ruviye anhu (s.) ... "demek gerekir.49

Kadi'dan önceki bir dönemde yaşamış olan Ebü'I-Hüseyin ei-Hayyat
(300/913)da, Rasulullah'ın nesilden nesile aktarılan marı.ıf Sünnetleri olduğunu,
bunlara aykırı olan haberlerin ise reddedilmesi gerektiğini belirterek üzerinde icma
edilmiş haberlerin hüccet olabileceğini belirtmiştir.5o

44 ibn Hacer, Usa n, 1/67.
45 Beıhl, Makalat, V.115b.
46 Beıhi,Makatat, V.116b.

Kadi Abdülcabbar ve Ebü'I-Hüseyin el-Basri, eserlerinde mütevatir haberin tari
fi, şartları ve bilgi değeri üzerinde uzun uzun durmuşiardır.s1 Biz burada bunlardan
daha eski bir kaynak olması nedeniyle Bağdat Mu'tezile'sinin son temsilcilerinden
olan Ebü'I-Kasım ei-Belhl'nin (319/931) mütevatir haber tarifini vereceğiz. BelhT'ye
göre, üzerinde anlaşmaları ve bir araya gelip kurgulamaları pratikte mümkün
olmayan bir topluluk tarafından, yine kendileri gibi bir topluluğa zorunlu bir
bilgi olarak aktanlan ve başı, sonu, ortası aynı nitelikleri taşıyan haber hüccet
tir.

Kitabü'I-Huc-
ce'sinde bu görüşü savunduğu belirtilens6 Ebü'I-Hüzeyl'e göre kafir ve fasıkiarın ha
beri hüccet olamayacağından, haberi nakleden kimselerin yalan söylemeyen ve bü
yük günah işlemeyen Allah dostları olması gerekir.s7 Ancak bu görüş Hişam b. Amr
ei-Fuvatl (227/842) dışındaki Mu'tezilller tarafından kabul edilmemiştir. Hayyat ve
Ebü'I-Hüseyin el-Basri tevatür için böyle bir şartın gerekli olduğunu dair bir delil bu
lunmadığını belirterek bu şartı ileri sürmenin anlamsız olduğunu söylerken58 ibn
Murtaza (840/1436) ise bu görüşün, Ebü'I-Hüzeyl tarafından savunulabileceğine ih-

51 Bkz. Muğnl, 15/317 vd, 16/9 vd.; Mu'temed, 2180,86 vd.
52 Beıhı, Makalat, V.58b.
53 Basr!, Mu'temed, 2/92; ibnü'I-Murtaza, Minhac, s.471.
54 Kadi, Muğnf, 15/333. .
55 Ebü'I-Hüzeyl'in bu konuda "Sizden sabreden 20 kişi olursa iki yüz kişiyi yener" (Enfal, 65) ayetini esas almıştır.